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Pewne są tylko trzy rzeczy –  
śmierć, podatki i odpady
W dotychczasowych zapowiedziach oraz projektach rządu nie znalazły się przepisy przewidujące deregulację 
w zakresie odbiurokratyzowania procesu budowlano-inwestycyjnego oraz działalności regulowanej w zakresie 
gospodarowania odpadami.

N a podstawie zaktualizowanej prognozy oddziały-
wania na środowisko Krajowego Planu Gospodarki 
Odpadami1 planuje się wybudowanie m.in.:

`̀ do 2028 roku ok. 200 sortowni selektywnie zebranych 
odpadów, każda o przepustowości 10 000 Mg/rok,

`̀ do 2034 roku kolejnych 20-25 instalacji recyklingu o prze-
pustowości 40 000 Mg/rok, przeznaczonych dla różnych frakcji, 
w tym w szczególności ok. 8-10 instalacji do recyklingu folii 
PE tylko ze strumienia odpadów komunalnych,

`̀ instalacji do recyklingu przeznaczonych do recyklingu 
odpadów papieru i tektury, o mocach przerobowych:

–– w 2028 r. – ok. 396 tys. Mg/rok, 
–– w 2034 r. – ok. 980 tys. Mg/rok, 
`̀ instalacji przeznaczonych do recyklingu odpadów wielo-

materiałowych, o mocach przerobowych:
–– w 2028 r. – ok. 313 tys. Mg/rok, 
–– w 2034 r. – dodatkowo ok. 27 tys. Mg/rok. 

Ponadto przewidziano budowę nowych 814 obiektów i mo-
dernizację ok. 570 istniejących obiektów – 30% istniejących2. 

Myślenie życzeniowe

Przy obecnych obciążaniach biurokratycznych realizacja takiego 
zapotrzebowania inwestycyjnego do 2028 roku jest myśleniem 
życzeniowym. Proces formalno-inwestycyjny jest nieefektyw-
ny, bo wieloetapowy i skomplikowany, a postępowania ciągną 
się już nie miesiącami, a latami. Inwestycjom nie pomagają 
wielość decyzji, zmienne prawo (także miejscowe), nadmierna 
kazuistyczność i przewlekłość postępowań, instrumentalne 
wykorzystywanie statusu strony przez organizacje ekologicznie 
oraz zasada kaskadowego uzyskania kolejnych decyzji. Nakłada 
się na to nadmierna biurokratyzacja działalności regulowanej 
w ujęciu czasowego prawa do realizacji danych ilości (mierzonych 
niejasnymi definicjami) czy procesów, w które wpisują się kolejne 
obowiązki prawne (np. określonego sortowania). Przy kontynuacji 
działalności skutkuje to potrzebą kolejnych zmian w decyzjach, 
szczególnie że brakuje definicji „istotnej zmiany”, co sprzyja for-
malnym kumulacjom. Tymczasem w ramach dotychczasowych 
projektów rządowych realizujących cele deregulacji na próżno 
szukać takich, które cokolwiek mogą poprawić w tym zakresie. 
Nie ma zapowiedzi wdrożenia ani instrumentów dyscyplinujących 
organy prowadzące postępowanie, ani instrumentów chroniących 
przed pieniactwem procesowym i oczywistą bezzasadnością 
wnoszenia środków zaskarżenia, nie mówiąc już o wdrożeniu 
promes decyzji docelowych dla ochrony inwestorów. 

Pomysły na deregulację

Polska Izba Gospodarki Odpadami (PIGO) w ramach idei deregu-
lacji zaproponowała rozwiązania kilkunastu najbardziej palących 
problemów branży. Nie znalazły one jednak na razie żadnego 
odzewu u rządzących. Jedyny projekt zmian (dostępny na stronie 
PIGO3) dotyczy zapanowania nad chaosem kompetencyjnym 
w zakresie właściwości rzeczowej dla pozwoleń zintegrowanych 
dotyczących magazynowania odpadów niebezpiecznych o cał-
kowitej pojemności ponad 50 ton. Przy okazji projekt zakłada 
ułatwienie temu organowi unieważnianie z urzędu dokumentów 
DPR i EDPR, dopuszczając wydanie takiej decyzji na podstawie 
materiału dowodowego innych organów. Ma to zapobiegać  
przedawnieniom należnych zaległości z tytułu opłaty produk-
towej. Zaproponowane rozwiązanie ma więc podłoże fiskalne 
korzystne dla organu (nie przedsiębiorcy). Oznacza rozluźnienie 
obowiązków dowodowych organu w postępowaniu. Trudno 
sobie wyobrazić realizację zasady rzetelnego postępowania 
dowodowego organu, jeśli sam nie przeprowadza kontroli, ale 
opiera się na materiale dowodowym innych organów, także nie-
specjalistycznych środowiskowo (KAS, organy ściągania). Takie 
rozwiązanie ogranicza prawo przedsiębiorcy do obrony, które 
mógłby dodatkowo realizować w ramach kontroli marszałka. 

Od odpadów się nie ucieknie ani w gospodarce, ani w życiu 
codziennym. Dlatego PIGO apeluje do rządzących o zniesienie 
barier biurokratycznych dla inwestycji odpadowych, bo tylko 
wystarczająca liczba inwestycji, których przeprowadzenie 
będzie możliwe w rozsądnym terminie, sprawi, że odpady 
będą miały szansę trafić do instalacji i być właściwie zagospo-
darowanymi, również w ramach  GOZ-u czy odzysku energii. 

dr Joanna Dmowska 

dyrektor działu prawnego, audytu wewnętrznego oraz zarządzania 
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